Praepostera scripsit Polyaen. II, 2. Etenim res tempore posteriores praemissae inveniuntur iis, quae prius ab eodem duce gestae sunt. Apparet autem, omnia illa, quae de Clearcho consociatis, quas comparaverat, copiis cum Cyro Artaxerxi bellum faciente referuntur, servata rerum serie iis adjungenda et annexenda fuisse, quae de rebus apud Byzantium gestis deque crebris Clearchi incursionibus in Thracum fines factis enarrantur¹⁾. De Clearcho, Cyri adversus fratrem bellantis socio, vid. Xen. Anab. inde a I, 1, 9 usque ad II, 6, 15., Diod. XIV, 12 et 19—26; de rebus ejus ante gestis v. Xen. Hell. I, 1, 35 et I, 3, 15 (ad quos locos vid. Schneider) ejusd. Anab. I, 1, 9. I, 3, 3 seqq. II, 6, 1—6; Diod. XIII, 66 seq. cf. XIV, 12., Plut. Artax. c. 6.; Frontin. III, 5, 1.

Nova et a rei gestae fide plane aliena produntur de Thebis Spartanorum et optimatum dominatione liberatis II, 3, 1: Ἐπαμινώδον τῆς γνωμὸς ἡράσθη Φοιβιάδης, (sic; infra II, 5, 2. idem suo nomine Φοιβίδας appellatur) φρονρῶν τὴν Κάδμεταν κ. τ. λ. At vero Epaminondas nullam unquam duxit uxorem; id quod notissimum est et planissime disertissimeque relatum legitur ap. Corn. Nep. Epamin. cc. 5 et 10. Ne multa; absurdia sunt, quae Polyaenus l. c. memoriae prodidit. Similia neque ea probabiliora ex alio, nescio quo, scriptore de Pelopida patriae liberatore referuntur II, 4, 3: καὶ τὸν φρονραρχὸν ἀνελὼν ἤλευθέρωσε τὰς Θήβας. Phoebidam h. l. tacet Polyaenus, idque rectissime. Namque illo jam tempore, quo Thebae in libertatem vindicatae sunt, Cadmea non a Phoebida, quem constat paulo post, quam arcem occupaverat, ab exercitu remotum

¹⁾ Pluribus id genus exemplis afferendis supersedeo. Sunt enim permulta et quaerenti ubique fere prompta et obvia.

esse (vid. Plut. Pelop. c. 6. Diod. XV, 20. Corn. Nep. Pelop. c. 1), sed a tribus harmostis, qui a Plutareho in vit. Pelop. c. 13. (cf. eund. de Genio Socr. c. 34) Ἐρμιππίδας, Ἀρχιστός, Ανσαροίδας (alii legunt: Ανσαρορίδας) nominantur, custodita est. Ac teste Diodoro XV, 27 duces praesidii, quum in Peloponnesum revertissent, ab iratis Spartanis in jus vocati duoque de iis capite damnati sunt, tertio autem tanta multa irrogata est, ut solvendo non esset. Pari modo Plutarch. in Pelop. c. 13. Hermippidam et Arcissum ad supplicium datos esse, Lysanoridem pecunia multatum ex Peloponneso profugisse refert. Cum his dissentiens Xenophon in Hell. V, 4, 10 unum arcis praefectum commemorat eumque, quod non exspectatis auxiliis praesidium deduxisset, a Lacedaemoniis supplicio affectum dicit ib. §. 13. Ueunque se res habet, φρονόαρχον non interfectum esse a Pelopida, ut memoriae prodidit Polyaenus, certum est. Vid. Schneider ad Xen. Hell. V, 4, 4.

Suffragante Pausania IX, 13, 8. Polyaenus II, 3, 2. narrat Thespienses abeundi potestate facta, si qui pugnare nollent, ex Thebanorum castris concessisse. Contra quos Xenophon in Hell. VI, 4, 9. dicit, ante proelium illos discessisse quidem, qui pugnam detrectarent, sed repulsos esse in Thebanorum castra a sociis Spartanorum. Quod male omisit Polyaenus.

A vero abhorrent, quae leguntur II, 3, 5: Ἐπαμενώνδας ἐνέβαλεν εἰς τὴν Λακωνικήν, καὶ οὗτος τε ἦν διαιρέσαι τὴν Λακεδαιμονίων πόλιν· ἀλλὰ μεταγνούς, οὐχ ἀψάμενος τῆς πόλεως, ἀνέζευξεν. Suo jure negavit Maasvicius Epaminondam capere et diripere potuisse Spartam eaque intacta discessisse. Teste enim Diodoro XV, 65. Epaminondas multis suorum amissis ab oppugnatione urbis desistere coactus est.

Portenta et miracula ante pugnam Leuctricam facta commemorant Xen. Hell. VI, 4, 7 et Diod. XV, 53 seq.; cf. Cic. de divinat. I, 34. Similia habet Polyaenus II, 3, 8; sed quae arma Xenophon et Diodorus ex Herculis templo prodigo divinitus facto sublata tradunt, Cicero autem humi inventa dicit, ea ipse Epaminondae consilio, ut Thebanorum animi confirmarentur et excitarentur ad pugnam cum Lacedaemoniis fidentius committendam ab Herculis sacerdote noctu summa atque detersa templi parietibus rursus affixa esse perhibet. Frontinus I, 11, 16 simpliciter breviterque dicit, arma ab Epaminonda ex templo subtracta esse. Conf. Plut. Pelop. c. 20. Pausan. IX, 13. Simile strategema Epaminondae ab aliis scriptoribus praetermissum legitur ap. Polyaen. II, 3, 12.

Quae de Epaminondae expeditione adversus Spartanorum urbem noctu suscepta commemorat Polyaenus II, 3, 10, partim apud alios rerum auctores non exstant. Tradit enim ille Agesilaum cognito ex transfugis Epaminondae consilio hostem cum exercitu et praevenisse et excepsisse forti intrepidoque animo. Talique modo Thebanos irrumpentes a Lacedaemoniis repulsos esse et, quum noctu fugere cogerentur, multos abjecisse scuta. Quo viso Epaminondam, ut ii, qui scuta abjeccerant, omni eximerentur criminatione, edixisse, ne quis hoplitarum ipse scutum portaret, sed armigeris (*τοῖς ὑπασπισταῖς*) aliisve administris traderet; ipsi vero cum solis hastis et ensibus ducem sequerentur. Sic multitudinem eorum, qui arma abjecerant, latuisse et Epaminondae ad futura pericula ob hoc beneficium alacrius obsequentes se praebuisse. De qua re nulla alibi mentio usquam facta est. Vid. Xen. Hell. VII, 5, 9—14, ibique Schneider, Plut. Ages. 34. Cf. Polyb. IX, 8, 5, sq. qui quidem refert Epaminondam primo impetu urbis partem aliquam cepisse et ad forum usque progressum esse; sed elapso ad Agesilaum transfuga et appropinquante exercitu Agesilai, coactum re infecta redisse. Diod. XV, 82 seq. discrepat cum ceteris, quod Agidi tribuit, quod illi Agesilao, cui dicit creditam fuisse urbis custodiam. Falso. Vid. etiam Frontin. III, 11, 5, qui eandem rem aliunde narrat ob eamque ipsam causam multum differt a ceteris omnibus.

Ex iis, quae Xenophon in Hell. III, 1, 20 seqq. de Midia, Scepsis tyranno, a Dercyllida dominatione exuto memorat, suum composuit strategema Polyaenus II, 6, recedens tamen ab illius auctoritate et testimonio. Vid. Schneider. ad Xen. I. l. et Maasv. ad Polyaen. I. c.

Discrepat Polyaenus II, 7 cum Xenophonte in Hell. V, 4, 56, ubi vid. Schneider. Scripsit ille: πεπληρωκὼς ναῦς πολλάς. Contra ea Xenophon: ἐπιληρώσατο τρεῖς τριήρεις, tacitum idem relinquens illud strategema, quo Polyaenus suffragante Frontino IV, 7, 19 Alcetam Lacedaemonium usum esse ait.

Mera somnia esse videntur, quae de Gythio ab Isada recepto referuntur II, 9. Vid. Xen. Hell. VI, 5, 32 (ib. Schneider.), Plut. Ages. c. 34. Aelian. V. H. VI, 3. Qui omnes de Gythio recepto deque assumptis ab Isada centum aequalibus tacent.

Parum recte Polyaen. II, 10, 5. Cleandridae Spartano, duci Thuriorum, tribuit, quod dictum est Lysandri, celebratum illud per totam antiquitatem literisque mandatum a Plutarcho in apophthegm. reg. et imp. s. v. Lysand. 2.

Quae scripta legimus II, 15 de Hippodamante, praeconi fame se premi tecte significante, breviter tetigit Xen. Hell. VII, 4, 20 sq., multoque accuratius narrat Callisthenes ap. Athen. X, 75; sed ille neque de Hippodamante vel Hippodamo, neque de Prasiis meminit, hic de Cromno quidem cum Xenophonte consentiens Hippodamum nominat. Idem apertissime dicit, Famis imaginem pictam in Apollinis templo fuisse, non in Minervae Chalcioecae (vid. de ea Pausan. X, 5, 11. cf. Athen. XIII, 34 p. 574 d.) fano, ut scripsit Polyaenus. Vid. quae de hoc Polyaeni loco annotavit Schneider ad Xen. I. l.

Ad Xen. Hell. V, 1, 25 seqq. spectant, quae referuntur II, 24. Sed in rerum narratione Polyaenus cum Xenophonte vehementer discrepans falsa tradit et a rerum fide aliena; id quod Heringa I. c. p. 123. probe observavit et Schneider ad Xen. I. l., qui plura disseruit de hoc Polyaeni loco atque ostendit, quae quantaque in re tractanda ille peccaverit. Quem volo de ea re consulas.

Quae de Thasiis ab Atheniensibus obsessis memorantur II, 33, pertinent ad Thuc. I, 101. Verum incertum est, unde repetita sit fabella illa de Hegetoride Thasio, quem narrat Polyaenus laqueo cervicibus injecto in concionem venisse civesque suos obsecrasse, ut istam legem abolerent, qua capitis poena proposita Thasii vetabantur rogare, ut foedus cum Atheniensibus percuteretur. Nam qui multi esse solent minimeque parci in afferendis ejusmodi fabellis, Frontinus et Aelianus, non minus hac de re tacent, quam alii, quorum evolvi libros. Itaque res in medio relinquenda est.

De Tisameno quae refert Polyaenus II, 37, pariter fere relata inveniuntur ap. Frontin. I, 2, 8; qui quidem eundem Tisamenen Orestis filium esse dicit narrationem suam sic concludens: „itaque circumducto exercitu elusit insidiatores.“ Qua in re dissentit scriptor Latinus cum Polyaeno, cuius extrema de Tisameno verba haec sunt: τοῖς ἔγκαθημένοις ἐπιθέμενος, κατέκοψε τοὺς λοχῶντας Ιωνας.

Hinc antequam ad libr. III. transeamus, haud praetereundae videntur frequentes eorundem strategematum repetitiones. Factum est enim, ut Polyaenus, nescio consulto diversisque usus auctoribus, an memoria destitutus, eandem rem paucis mutatis bis terve enarraret. Cujus rei haec profero exempla: II, 3, 1 et II, 4, 3. II, 1, 12 et ib. §. 25. (de quibus locis vid. Schneider ad Xen. Hell. V, 4, 51). III, 9, 5, 6 et 42. ib. 46 et 50. ib. 49 et 54. III, 10, 4, 6, 12 (vid. de his Schneider ad Xen. Hell. V, 4, 65.), ib. 13 et 17. III, 11, 9, 10, 12 (vid. Schneider ib. V,

1, 12.), VII, 6, 1 et VII, 45, 2, VII, 6, 5 et 8, VIII, 23, 15 et 22. De frequenti eorundem strategematum repetitione, observata illa jam Casaubono, vid. Koen. praef. ad Greg. Cor. p. 27., Blume l. c. p. 7 seq., Woelflin. praef. ad Polyaen. p. 10.

Ficta partim esse, quae III, 1, 1. scripta inveniuntur, testes sunt Thuc. IV, 3 et Diod. XII, 61. Narrat Polyaenus haec: *Δημοσθένης, Πύλον λακωνικὴν φρουρὰν ἔκονσης, ἐπλευσεν ἐπὶ τὴν Ἀκραν*¹⁾. Neque vero Thucyoides, nec Diodorus memorat Pyli Lacedaemonios in praesidio collocatos fuisse; immo vero disertissime haec apud Thucydidem scripta sunt: *Καὶ ὁ Δημοσθένης εἰδὺς ἡξεῖον τειχίζεσθαι τὸ χωρίον (ἐπὶ τούτῳ γὰρ ξυνεκπλεῦσαι), καὶ ἀπέγραψε πολλὴν εὐπορίαν ξύλων τε καὶ λίθων, καὶ φύσει χαρτερὸν δὲν καὶ ἐρήμουν αὐτό τε καὶ ἐπὶ πολὺ τῆς χώρας.* Neque evidens est, quid velit sibi Polyaeni illud: „ἐπὶ τὴν Ἀκραν“ (Vultejus, interpres Latinus, haec sic expressit: „navigavit ad Acrem.“) Videtur autem Polyaenus de loco quodam Messeniae, nomine Acre, cogitasse, qui nullus unquam fuit. Neque ullum unquam, quod quidem sciam, Messeniae promontorium proprio Acrea nomine notatum apud veteres scriptores reperitur. Ne plura; ἡ Ἀκρα Polyaenea ex male intellecto Thucydidis loco dueta est. Thucydides enim hoc modo pergit: *Οἱ δὲ (Eurymedon et Sophocles) πολλὰς ἔφασαν εἶναι ἄκρας ἐρήμους τῆς Πελοποννήσου, ἵνα βούληται καταλαμβάνων τὴν πόλιν δαπανᾶν.* Ex quo loco intelligitur, Ἀκρα, quam dicit Polyaenus, nihil aliud esse, quam Coryphasium promontorium, commemoratum illud a Pausania IV, 36, 1., cuius ipsa verba exscribere non alienum videtur: „Ἐστι δὲ ἐκ Μοθώνης ὁδὸς σταδίων μάλιστα ἐκατὸν ἐπὶ τὴν ἄκραν τὸ Κορυφάσιον· ἐπὶ αὐτῇ δὲ ἡ Πύλος κεῖται.“ Quibuseum convenienter haec Thucydidis: καὶ ἐστιν (ἡ Πύλος) ἐν τῇ Μεσσηνίᾳ ποτὲ οὖσῃ γῆ, καλοῦσι δὲ αὐτὴν οἱ Ασκεδαμόνιοι Κορυφάσιον. His expositis appareat, illud strategema, quo usum esse Demosthenem ad occupandam Pylum Polyaenus refert, hujus esse inventum usitatunque artificium, quo hic ut alibi res simpliciter nulloque adhibito strategemate gestas ita conformavit et protulit, ut strategematis alicuius species iis imposita adhaereret.

Spectant ad Thuc. II, 91, quae leguntur ap. Polyaen. III, 4, 3. Sunt vero, de quibus discrep inter utrumque. Neque enim Phormionem navi illa Athenensi, quam Polyaenus πάραλον dicit, vectum esse, neque praeter eam, quae depressa est teste Thucydide, alteram quoque navem, ut perhibet Polyaenus, perisse repentina impetu apud Thucydidem scriptum invenimus. Addidit nimirum Polyaenus et variavit, quae in rem suam esse putaret.

Eadem veritatis diligentia, qua Polyaenus in rebus tractandis esse solet, comparet III, 5: *Κλεισθένης Κιόδαν ἐποιώρχει. Μάντευμα ἦν Κιόδαίοις, ἀνάλωτον ἔσεσθαι τὴν πόλιν, ἦνσι ἄν ψαύσῃ τῆς ἱερᾶς γῆς ἡ Θάλασσα. Οἱ μὲν Κιόδαῖοι κατερρόνοντ, πλείστον ἀπέχοντες θαλάττης. Ή δὲ Κιόδα τῆς ἱερᾶς γῆς ἔψαντε, καθηκούσης ἐπὶ θάλατταν. Οἱ Κλεισθένης, τὸ μαντεῖον μαθὼν, καθέρωσε τῷ θεῷ τὴν τε πόλιν καὶ τὴν χώραν τὴν Κιόδαίαν, ἵνα πᾶσα ἱερὰ γενομένη, κατὰ τὸν χρησμὸν, ψαύσει τῆς θαλάττης. Τοῦτο πρᾶξας ἐκράτησε καὶ ἀνέθηκε τὴν χώραν τῷ θεῷ.* Jam vero, si quae hic leguntur, Polyaeni manu, quod equidem dubitaverim, scripta sunt, in definiendo locorum situ vehementer eum errasse manifestum est. Neque enim longissime aberant a mari Cirraei, neque ager dei Delphici sacer mare attingebat. Namque ager sacer a mari interjecto oppido agroque Cirraeo sejunetus erat et qui ad mare usque pertinuisse dicitur ager, idem ille Cirraeus est, quem Clisthenes, Sicyoniorum tyrannus, anctore et suasore Solone, de quo quidem Polyaenus tacet, Apollini eo demum tempore consecravit, quo observato ita oraculi responso

¹⁾ Sic omnes praeter Woelflin, qui edidit: ἐπὶ τὴν ἄκραν; dubito, num satis firmatus codicum auctoritate.

Cirrha erat potitus. Quibus rebus adductus jam receptas velim, quas Blume l. c. p. 12 et 14 proposuit, conjecturas. Conjecit autem vir doct. pro: „Οἱ μὲν Κιῤῥαῖοι κατεφρόνοντι πλευστον ἀπέχοντες θαλάττης“ legendum esse: „ἀπεχούσῃς θαλάττης“ (sc. ab agro sacro) et pro: „(Η δὲ Κίῤῥα τῆς ἑρᾶς γῆς ἔψανε) καθηκούσῃς ἐπὶ θάλατταν“ sic: „(Η δὲ Κίῤῥα τῆς ἑρᾶς γῆς ἔψανε) καθηκούσα ἐπὶ θάλατταν.“ His ita mutatis omnia quadrant. Quo magis miror, Woelflinum, qui nuperime Strategemata edidit et diligentem se impigrumque alibi praestitit eorum emendatorem¹⁾, in vulgata scriptura acquevisse. Ceterum cont. ad hunc Polyaeni locum Pausan. X, 37, 6. qui dissidens ab illo Amphytyonibus, non Cirrhaeis oraculum datum esse memorat.

Strictim et quasi praeteriens monuerim eadem fere, quae de Iphicrate, antequam pugnae periculum iniret, trepidos timidosque, quos vidit, milites dimittente apud Polyaen. III, 9, 1. prescripta sunt, legi ap. Plut. Timol. c. 25. de Timoleonte, ap. Diodor. XI, 81 et ap. Plut. apophthegm. reg. et imp. s. v. Myronid. de Myronida. Cf. Polyaen. III, 10, 3 et III, 11, 8. Quae unde ducta sint, parum exploratum habemus.

Iphicrat tribuit Polyaenus III, 9, 4, quod teste Xenophonte An. II, 2, 20 ad Clearchum pertinet. Idem commemorarunt Aeneas Poliorc. c. 27 et Artemidorus Oneirocr. V, 12.

Pariter assignat Polyaenus III, 9, 30. Iphicrat, quod Aristoteles Oeconom. II, 4 Hippiae Atheniensi ascripsit. Vid. ib. Schneider. Quam rem leviter attigit Boeckh „Staatshaush. d. Ath.“ 2. Ausg. B. II. p. 92.

Dictum illud Iphicrat: „Οὐ στρατηγικὸν τὸ, Οὐκ ϕυτρ“ quod affert Polyaen. III, 9, 27 (cf. Plut. apophthegm. reg. et imp. Iphicr. 2), Valerius Maximus VII, 2, 2. Scipioni Africano, Seneca de ira II, 31. Fabio tribuit. Sed haec ad rem propositam minus attinent.

Ad Polyaen. III, 9 24 conferendum est locus Diodori XIV, 91, ex quo cognoscitur, Iphicratem Phliasiis plus trecentis caesis exercitum Sicyonem versus duxisse consertoque ante muros oppidi proelio quingentos Sicyoniorum occidisse. De insidiis, quas Polyaenus Iphicrat paratas esse a Sicyoniis perhibet, nullam Diodorus facit mentionem. Ceterum ad eandem expeditionem, quam praeter Diodorum etiam Xenophon. in Hell. IV, 4, 15 commemorat²⁾, pertinere videntur, quae ap. Polyaen. III, 9, 49 et 54 relata legimus. Vid. de hac re Schneider. ad Xen. l. l. De expeditione ipsa vid. praeterea Aristid. Panath. T. I. p. 299 ed. Canter.

Partim falsa sunt, quae leguntur III, 9, 29: Ἰγινούτης προδοσίας δίχην ἔφενγεν. Ἀριστοφῶν καὶ Χάρης ἐδίωκον· αἵτια δὲ ἦν, ὅτι ἄρα περὶ Ἐμβατα (quae constans librorum scriptura est), δυνάμενος ἐλεῦν τοὺς πολεμίους, οὐ διεναυμάχησεν. Eandem rem narrant Diodor. XVI, 21 et Corn. Nepos in vit. Timoth. c. 3 et Iphier. c. 3; ita tamen ut alter ab altero non minus dissideat, quam dissidet ab utroque Polyaenus. Dissidet is enim, siquidem probandum est, quod Corayus legi vult, Ἐμβατον, provocans ad Thuc. III, 29: κατέπλευσαν ἐς Ἐμβατον τῆς Ἐρυθρᾶς (schol. τὸ στενὸν τὸ μεταξὺ Χίου καὶ Ἐρυθρᾶς) et cum Diodoro et cum Corn. Nepote, qui ipsi quoque inter se pugnant, de loco, quo ea, quae referuntur, acciderunt. Nepos enim in vit. Timoth. c. 3. scripsit, apud Samum insulam rem gestam esse. Idem vero consentit in vit. Iphicrat. c. 3. cum

1) De misera Strategematum, qualia ad nos pervenerunt, conditione et forma quid opus est dicere? Res enim est notissima.

2) Tacet tamen Xenophon de rebus apud Sicyonem gestis. Erant enim Lacedaemonii, quos diligebat, parum honorificae.

Polyaeno de Iphicrate prodigionis absoluto, strategema tamen, quo Polyaenus, astipulatorem testemque ejus rei nactus Senecam in controv. VI, 5., eum usum esse tradit, tacitum relinquuit. Diodorus autem pariter et a Polyaeno et a Corn. Nepote de pugnae loco dissentit. Quae apud Diodorum leguntur, haec fere sunt: „Atheniensium praetores contractis copiis ad obsidendum Byzantium animos attenderunt. Sed quum Chii sociique foederis Sami obsidione soluta ad tuendos Byzantios se convertissent, omnes copiae navales ad Hellespontum convenerunt. Jamque prope erat, ut proelio navalni decertaretur; quum subito ingens tempestas ingruens copta turbavit et impedivit. Dumque nihilominus, etiam adversante et repugnante natura, Chares configendum censem, Iphicrates autem et Timotheus propter vim tempestatis incepto ejus obsistunt: Chares militum fidem obtestatus collegas prodigionis incusat litterisque Athenas missis datam rei bene gerendae facultatem ab illis consulto dimissam et proelium turpiter detrectatum esse queritur. Qua re exacerbati cives actionem utriusque intendunt multisque talentis multatos ab imperio removent.“ Haec Diodori expressa verba sunt, ex quibus non minus, quam ex locis illis Nepotis, qui quidem ipse in errore est, dilucide intelligitur, non ad Embatum, sed in Hellesponto utrorumque classes depugnandi causa congressas esse.

Idem Iphicratis strategema, quod perscriptum invenitur ap. Polyaen. III, 9, 33., Frontinus I, 4, 7 accuratius enarrat. Aliud ejusdem ducis strategema ad idem tempus referendum affert Polyaen. III, 9, 44. De quibus locis vid. Schneider ad Xen. Hell. IV, 8, 39.

Quae Polyaen. III, 9, 43 refert, nonnihil discrepant cum ejusdem rei narratione, quae est in Xenophontis Hellenicis IV, 5, 3 seq. Vid. ib. Schneider.

Ad III, 9, 45 conf. Xen. Hell. IV, 4, 9 seq. et Diodor. XIV, 86., cf. ib. 91. A quibus auctoribus multis rebus dissidet Polyaenus. Vide Schneider ad Xen. l. c.

Cum causa dubitat Corayus ad Polyaen. III, 9, 55 de scriptura: ἐνδέκα¹⁾ πληρώμασιν. Nihilo tamen probabilius videtur, quod ipse legendum censem: ἐν δέκα πληρώμασιν. Neque temere adducor, ut credam, ita a Polyaeno scriptum esse. Nimirum scripsisset, ut Graeci fere solebant, aut: δέκα ἔχων πληρώματα, aut: δέκα πληρώμασιν, aut, quod rarius est: σὺν δέκα πληρώμασιν, ut Xen. Hell. II, 2, 7. Evidem sic fere existimo, Polyaenum in notando navium numero lapsum esse, nec satis curasse, quod legitur apud Xenoph. in Hell. VI, 2, 33: ἀκούσας, ὅτι προσπλέοιεν δέκα τριηρεῖς παρὰ Διονυσίου. A quo auctore etiam aliis in rebus Polyaenum dissentire locus allatus demonstrat, quem exscribere longum est. Sic, ut rem quam paucissimis absolvam, decem triremium, quas Dionysius Lacedaemoniis auxilio misit, praefectus a Xenophonte l. l. §. 36 Anippus nominatur, a Polyaeno autem Crinippus. Auctorem haud dubie secutus est Polyaenus Diodorum, qui l. XV. c. 47 novem triremes Cissidae et Crinippi ductu e Sicilia a Dionysio Lacedaemoniis subsidio missas esse refert. Itaque veri est simillimum, Polyaenum scripsisse ἐννέα, non ἐνδέκα πληρώμασιν. Ceterum vid. de hac re Schneider ad Xen. l. l.

Accuratius perscripta sunt apud Aristotelem Oeconom. II, 24, quae Polyaenus III, 10, 1 de Timotheo ex rei numariae difficultate singulari quadam ratione et prudentia se expediente commemorat. Ad Polyaen. III, 10, 10, et 14, quibus locis nomnulla inveneris novata, conf. Aristotel. ibid.

Recte, puto, Blume l. c. p. 7. pro Νικομάχον, quam scripturam omnes tuentur excepto Woelflini, legendum esse statuit: Νικολόχον, de quo mentionem facit Xenophon in Hell. V, 4, 65, ubi idem proelium navale leviter tangitur, quo Timotheum cum Lacedaemoniis contendisse narrat

¹⁾ Woelflin retinuit: ἐνδέκα.

Polyaenus III, 10, 4. Cf. III, 10, 12, quo loco idem Nicolochus commemoratur totumque strategema accuratius perscriptum invenitur, et III, 10, 4, ubi eadem res, sed minus accurate, refertur. Cf. Frontin. II, 5, 47 ad hunc locum. De tota re vid. Schneider ad Xen. l. c.

Quae III, 10, 13 iterumque ibid. §. 17 relata legimus, spectant ad Xen. Hell. V, 4, 66, ita tamen ut cum narratione Xenophontea minus congruant. Vid. Schneider ad Xen. l. l.

Novo nomine a Polyaeno III, 11, 5 nuncupatum esse Aegyptiorum regem, quocum Chabrias adversus Artaxerxem cognomine Mnemonem fecit, Corayus bene observavit. Quamquam discrepat de eo etiam inter alios scriptores eosque multo certiores. Nam quem Plutarch. Ages. c. 36, alibi, Diodor. XV, 92, Aelian. V. H. V, 1, Athen. XIV, 6. Tachum nominant, eundem Aristoteles in Oeconom. II, 25 Taum vocat. Polyaenus, nescio quo firmatus testimonio, regem illum Aegyptiorum mutato nomine Thamum appellat. Alia ejusdem generis exempla haec sunt: Polyaen. IV, 2, 2 ducem Atheniensium ad Chaeroneam depugnantium Stratoclem fuisse dicit dissentiente Diodoro, apud quem l. XVI, 88 scriptum est, Lysiclem exercitu Atheniensium praefuisse. Similiter Polyaen. IV, 8, 2: Τενταμάτης, Diodor. XVIII, 59 et 62 et Plut. Eum. c. 13: Τεύταμος (quam scripturam recepit Woelflin.). Polyaen. IV, 3, 27 Phrasaortem memorat repugnantibus Diodoro XVII, 68., Arriano exped. Alex. III, 18, 3., Curtio V, 3, 12. qui eundem hominem una voce Ariobarzanem nominant. Atque Arrianus l. c. testis est, Phrasaortem illo jam tempore in amicis Alexandri fuisse. Quem Polyaen. V, 19. ἀρχιπειρατὴν Ἀνδρωνα appellat, Frontinus III, 3, 7 Mandronem vocat, itemque qui ap. Polyaen. V, 28, 1. Θέογνις, Ἀθρητῶν στρατηγός, commemoratur, ap. Frontin. IV, 1, 8. Theagenes Atheniensis fuisse perhibetur. Porro Polyaen. VI, 5. Αἰσίαν τραπεζίτην nominat, Plutarch. Arat. c. 18: Αἴγιαν. Agmen claudat VII, 41. Εξαιθρῆς (sic omnes praefer Woelflinum, qui Εξάθρης dedit), Parthus ille, qui Crassum Surenae fraude circumventum interfecit. Plutarchus, qui in vit. Crassi c. 30—33 eandem rem fusius narrat, Crassi interfectorum Ηομαξαιθρῆν, auctor rerum Parthicarum, qui Appiani nomen mentitur, Μαξαιθρῆν vocat. Cf. Drumann, Gesch. Roms IV, p. 108. not. 64. Eadem discrepantia est de nomine regis Parthorum. Polyaenus l. c. eum, si audiamus Corayum aliasque, Ήρωδην, sin Woelflinum, Υρωδην nominavit praeceunte Plutareho l. c. c. 31. alibi. In Dionis Cassii hist. XL, 26 alibi, idem dicitur Οροδην¹⁾). Latini, ut Justin. XLII, 4., Vellej. Paterc. II, 46, Florus III, 11 2 et 9. IV, 2, 13. 10, 4. 12. 63., Eutrop. VI, 18 ad unum omnes eodem nomine eum appellant Orodem. His non alienum videtur illud adjungere et annotare, Zosimum in hist. Rom. III, 32. de caede Cassiana cum ceteris omnibus rerum scriptoribus dissentire. Scripsit enim, Crassum in ipso proelio captum abductumque apud Persas extinctum esse.